47. ORIGENES, „Homiliae in Leviticum“, în: PG 12:405-573, aici „Homilia VII“, col. 476B: „Nunc vero animarum et corporum medicus, simulque et Dominus, jubet ebri-

Între secolele al IV-lea și al V-lea, în Occident, figura lui Hristos Medicus este folosită mai puțin în scopuri apologetice, capătând în această perioadă profunzime teologică⁴⁸. Sf. Ambrozie⁴⁹, de exemplu, propovăduiește nevoia convertirii și speranța găsirii iertării în Hristos, Adevărul Mântuitor-Medic pentru iertarea păcatelor și vindecarea spirituală⁵⁰. Augustin⁵¹ adâncește sensul teologic al numirilor de *medicus* și *salvator* atribuite lui Hristos, îndemnând atât pe medici, cât și pe pacienți să conștientizeze faptul că numai Dumnezeu poate da vindecarea cu adevărat. Augustin este printre primii care insistă nu doar la folosirea cu toată încrederea a științei medicale, ci și asupra unei alte necesități tipice medicinei hipocratice anume: aceea de a depăși simptomul și de a căuta cauzele bolii:

etatis herbam et crapulae vitandam, similiter et sollicitudinum saecularium velut mortiferos succos cavendos“

48. I. AULISA, „Medicina umana...“, p. 131.

49. SANCTUS AMBROSIUS, „De Helia et Ieiunio“, în: *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum (CSEL)* 33, ex recensione: Carolus Schenkl, Vindobonae, Lipsiae, 1897, pp. 411-465, aici 457-458: „Et si fuimus ei in aliquo obnoxii, iam, non sumus confugimus ad medicum vulnera superiora curavit et si quid superest acerbitatis, medella non deerit etsi quid iniuriae fecimus, memor non erit qui semel donavit etsi gravia delinquimus, magnum medicum invenimus, magnam medicinam gratiae eius accepimus; magna medicina enim tollit peccata magna. Habemus etiam plura subdita, quibus peccata nostra redimamus pecuniam habes redime peccatum tuum. Non venalis est dominus, sed tu ipse venalis es peccatis tuis uenditus es: redime te operibus tuis, redime te pecunia tua“.

50. SANCTUS AMBROSIUS, „De Cain et Abel“, în: *CSEL* 32, ex recensione: Carolus Schenkl, Vindobonae, Lipsiae, 1897, pp. 339- 409, aici p. 388: „Redemptor Levites est, qia vir sapiens redemptio insipientis est, qui tamquam medicus aegrum insipientis animum fouet et quaedam adspergit solidiori menti prudentiae medicamenta imitatus illum medicum qui de caelo venit ut demonstraret hominibus prudentiae uias et sapientiae semitas parvulis reuelaret videbat enim laborantes non posse sine remedio salvari et ideo medicinam tribuebat aegris, ideo omnibus opem sanitatis detulit, ut quicumque perierit mortis suae causas sibi adscribat, qui curari noluit, cum remedium haberet quo posset euadere, Christi. Autem manifesta in omnes prae dicetur misericordia, eo quod ii qui pereunt sua pereant neglegentia, qui autem saluantur secundum Christi sententiam liberentur, qui omnes homines uult saluos fieri et in agnitionem veritatis venire“.